INSTRUMENTUM  PROMISSIONIS

1321 aprile, Isernia.

Filippo, abbate della cattedrale di Isernia, detentore per sei tareni annuali di una vigna sita 
in località Campus presbiterorum e attraversata dall’acquedotto che porta l’acqua ai mulini 
del Capitolo di Isernia, promette al Capitolo di riparare l’acquedotto che versa in cattive 
condizioni, riservando a sé stesso ed ai suoi successori i salici, le viti e gli altri alberi esistenti 
vicino all’acquedotto; in cambio il Capitolo, con il consenso di Pietro vescovo, concede a 
Filippo di continuare a tenere la vigna per soltanto due tareni, invece di sei.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XI, n. 13.
Pergamena di mm. 340 x 415 in mediocre stato di conservazione, con una grossa lacerazione nella 
parte superiore del margine destro, che investe la parte finale di tutte le prime tre linee, ed un’altra, 
di grandezza inferiore, lungo il margine sinistro, in prossimità delle linee 6- 10. Estese macchie di 
umidità coprono tutta la prima parte della pergamena, fino alla linea 10. Scrittura minuscola cancelle-
resca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Fasc. 11, n. 3” 
e l’annotazione “Instrumentum de vinea abbatis Philippi pro forma molendini”; di mano moderna, la 
segnatura “F. 11, n. 13”, la datazione “aprile 1321” e l’annotazione “1321, Petrus episcopus”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo vicesimo primo, die [.. mensis]//2 aprilis quarte indictionis, regnante domino 
nostro Robberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, [prin]//3cipatus 
Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno duodecimo, 
feliciter, amen, apud Yserniam. [Nos]//4 Conradus, civitatis Ysernie iudex, Nicolaus Iohannis 
abbatis, puplicus eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati,//5 ad hoc specialiter 
vocati et rogati, videlicet iudex Andreas, iudex Nycolaus frater eius, presbiter Rao Riccardi, 
presbiter Iohannes Ugo//6lotte et dyaconus Nycolaus Christofori, cives Ysernie, presenti 
scripto puplico notum facimus et testamur quod venerabili yserniensi Capi//7tulo et abbati 
Philippo Iacobi, clerico maioris yserniensis ecclesie, in nostri presentia constitutis, dictus 
abbas Philippus asseruit//8 tenere et possidere quandam vineam iacentem in territorio civitatis 
predicte, in loco ubi dicitur Campus presbiterorum, iuxta viam puplicam, mediante forma//9 
per quam decurrit aqua ad molendina dicti Capituli, iuxta vineam episcopii yserniensis 
et si quos alios habet fines. Pro qua pre//10dicta vinea idem abbas Philippus asseruit se 
tenere annuatim ipsi Capitulo tarenos auri sex pro certis anniversariis, debite//11 relictis 
in dicta vinea per quondam dominam Iuhannam, uxorem quondam iudicis Nycolai de 
Ysernia, dictum vero Capitulum habere//12 asseruit quandam formam aqueductus per quam 
decurrebat aqua ad ipsius Capituli molendina, que forma erat iuxta predictam//13 vineam 
abbatis Philippi. Verum, quia dicta forma propter ruinam aquarum pluviarum erat totaliter 
disgustata, adeo quod per ipsam//14 formam aqua decurrere non poterat ad molendina 
predicta nec reficere seu actare poterat nec per vineam supradictam predictis Capi//15tulo 
et abbate Philippo acceptantibus omnia et singula supradicta. Et sic, in predicta nostri 
presentia amicis communibus//16 intervenientibus, ad infrascriptum pactum et concordiam 
communiter et concorditer ipsi volontarie devenerunt, videlicet//17 quod ipse abbas Philippus, 
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bona et gratuita voluntate sua, promisit ipsi Capitulo dictam formam reficere per predictam 
vineam suam//18 supra formam antiquam predictam, reservatis ipsi abbati Philippo et eius 
successoribus salicibus, vitibus et aliis arbo//19ribus existentibus iuxta formam predictam 
subter et super, et dictum Capitulum, presente, volente et consentiente domino Petro, 
ve//20nerabili yserniense episcopo, de dictis sex tarenis, quos ipse abbas Philippus dare 
debebat ipsi Capitulo annuatim pro//21 anniversariis supradictis, ratificatum gratanter ipsi 
abbati Philippo duos tarenos in vita ipsius abbatis Philippi, tantum post//22 mortem vero 
ipsius abbatis Philippi predictis sex tarenis persolvendis ipsi Capitulo per successores ipsius 
abbatis Philippi imperpe//23tuum valituris. Obligantes se ipsi abbas Philippus et Capitulum 
ad invicem ad penam unciarum auri decem contra predicta//24 omnia et singula numquam 
venire, set semper rata et firma habere et inviolabiliter observare. Qua pena soluta vel non 
soluta, pre//25dicta omnia et singula nichilominus semper in sua firmitate perdurent. De 
quibus omnibus adimplendis confecta sunt,//26 per manus mei predicti notarii Nycolai, duo 
puplica consimilia instrumenta: unum ad cautelam dicti abbatis Philippi, alterum vero//27 
ad cautelam dicti Capituli. Presens vero instrumentum exinde factum est ad cautelam dicti 
abbatis Philippi et ad preces ipsius Ca//28pituli, mei predicti notarii solito signo signatum, 
signo et subscriptione mei qui supra Corradi iudicis et nostrorum//29 predictorum testium 
subscriptionibus roboratum (S).//
30 +Ego qui supra Corradus iudex sub(scripsi) (S).//
31 +Ego iudex Andreas testor predicta.//
32 +Ego iudex Nicolaus testor predicta.//
33 +Ego presbiter Rao rogatus testis interfui et subscripsi.//
34 +Ego presbiter Iohannes de Bulocta rogatus testis interfui et subscripsi.//
35 +Ego diaconus Nicolaus Christofori rogatus testis interfui et subscripsi.

XXVII

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS  LIBELLARIO IURE

1324 dicembre 14, Isernia.

Bartolomeo, canonico capuano e procuratore di Pietro, abbate del monastero di S. Vito, 
concede per ventinove anni libellario iure a Gregorio, nipote dell’abbate Roberto Urso, ed 
a Margherita, sua moglie, un vigneto che il monastero possiede in località Flumen Callum, 
ricevendo quindici tareni e con la promessa che Gregorio e Margherita non vendano, non 
donino e non permutino il vigneto senza permesso, che diano annualmente, nel giorno della 
festività di s. Vito, cinque grana d’oro e renovationis libelli tempore dieci grana d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, nn. 1 [A] e 6 [B].
La pergamena 1[A], di mm. 390 x 590, presenta, sia lungo il margine destro (linee 1- 8) sia lungo il 
margine sinistro (linee 1- 7), estese macchie di umidità; nella parte iniziale delle linee 6 e 7, inoltre, 
una rosicatura compromette la lettura del testo. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e 
signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Num(ero) XXI” e l’annotazione, quasi 
illeggibile perché coperta da un’estesa macchia di umidità, “Instrumentum monasterii Sancti Viti 
de […..] in loco qui dicitur Flumen Call[um] iuxta clusam Annuctiate et tenet Gregorius […..] cum 
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[…..]”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 1” e le annotazioni “Renditi antichi. Enf(iteusi) 
di vignale”, “1324, Petrus”.
La pergamena 6[B], di mm. 300 x 420, presenta piccole macchie di umidità lungo il margine sinistro, 
in prossimità delle linee 15 e 16, ed al centro, in prossimità delle linee 18 e 19. L’inchiostro è svanito 
in tutta la parte centrale. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. 
Sul verso, di mano coeva, la segnatura “Num(ero) I°” e l’annotazione, molto sbiadita, “Instrumentum 
vinealis monasterii Sancti Viti ubi dicitur Flumen Caludum quod tenet Gregorius […..] cum reditu 
granarum quinque”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 6”, l’anno “1324” e l’annotazione 
“Renditi antichi. Enf(iteusi) de vignale”.

+ IN nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
quarto, die quartodecimo//2 mensis decembris octave indictionis, regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et//3 Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 
Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum//4 suorum anno sextodecimo, 
feliciter, amen. Nos Sernius, civitatis Ysernie iudex, Martinus Christoforus, publicus//5 
eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati ad hoc specialiter vocati adque 
rogati, videlicet abbas//6 Robbertus Ursus, canonicus yserniensis, abbas Christoforus 
Basilii, presbiter Nicolaus et presbiter Petrus de Castro Longanea, presenti scripto publico 
declaramus, notum facimus et testamur quod providus et discretus vir abbas Bartholomeus,//7 
canonicus capuanus et yserniensis procurator venerabilis viri domini fratris Petri, abbatis 
monasterii Sancti//8 Viti de valle Ysernie, generaliter, ut nobis predictis iudici, notario et 
testibus plene constitit, per publicum instru//9mentum procurationis ipsius, quod nobis 
ostendit et oculata fide vidimus et inspeximus diligenter, nomine et pro//10 parte dicti 
monasterii, declaravit ipsum monasterium in civitate Ysernie et eius territorio quamplures 
habere possessio//11nes, inter quas dixit ipsum monasterium habere quoddam vineale iacens 
in dicto territorio, in loco qui dicitur Flumen//12 Callumb, cuius vinealis hii sunt, ut asseruit, 
fines, videlicet iuxta vineam heredum quondam Minade, iuxta terram Sancti Steph//13ani, 
iuxta viam vicinalem et iuxta clusam Sancte Marie Annunctiate. Hoc autem iam dictum 
vineale dictis confinibus//14 consignatum, una cum omnibus infra se habitis subtus et super 
et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsum//15 vineale spectaturc, dictus 
procurator, nomine et pro parte dicti monasterii, cum consensu et voluntate dicti domini 
Petri venerabi//16lis episcopi yserniensis, concessit et tradidit libellario iure Gregorio, 
nepoti abbatis Robberti Ursi, et domne Margarite,//17 uxori ipsius Gregorii, civibus et 
habitatoribus civitatis Ysernie, et eorum filiis legitimis ad renovandum eis et eorum//18 
filiis legitimis in fine singulorum viginti novem annorum, proprietate tamen ipsius vinealis 
semper dicto monasterio Sancti//19 Viti reservata et subscriptis conditionibus observandis, 
videlicet ut non liceat ipsis Gregorio, domne Margarite et eorum//20 filiis legitimis ipsum 
vineale vendere, donare, permutare, pignori ponere vel aliquo modo alienare sine ipsius 
procura//21toris et successorum eius in regimine dicti monasterii licentia et voluntate. Et 
obligaverunt se dicti Gregorius et domna//22 Margarita et eorum filios legitimos dicto 
procuratori et successoribus eius recipienti obligationem ipsam, pro parte et//23 nomine dicti 
monasterii, predictum vineale semper tenere et recognoscere a dicto monasterio et annuatim 
reddere, nomine//24 census, eidem monasterio, in festo sancti Viti, pro dicto vineale auri